[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«кяхтинский район»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

От _29 марта  2023 г.
             №____1___

г. Кяхта
Протокол

заседания Антитеррористической комиссии МО «Кяхтинский район»
Председательствовал : Б.Ж. Нимаев – председатель антитеррористической комиссии МО «Кяхтинский район», глава  МО «Кяхтинский район».
Присутствовали всего 16 человек :

Начальник отдела в г.Кяхта УФСБ России по РБ Посельский А.В.;
Начальник  ОМВД России по Кяхтинскому району Котоманов О.В.;

Начальник отдела по ГО и ЧС, ЕДДС Администрации Доржиев Ю.А.;

Начальник ОВО по Кяхтинскому району - филиала ФГКУ

ВНГ  России по РБ Чашков А.И.;
Военный комиссар Кяхтинского района Лесной И.В.
Главный специалист по мобилизационной работе Спиридонов В.С.

Приглашены:  настоятель МРО « Православный приход храма в честь Успения Пресвятой Богородицы г. Кяхта» Матвеев О.В. , настоятель МРО « Православный приход храма в честь иконы Божией Матери «Знамение» Терентьев В.И., настоятель МРО « Организация Буддистов Дацан «Балдан-Брэбун» Шареев Б.Д-Н., настоятель МРО « Православный приход храма в честь святителя Николая архиепископа Мирликийского чудотворца» Шишкин И.Г., начальник РУО Буянтуев Б-Д.Г.; заместитель директора по УВР БРТС и ПТ  Сампилова О.М.; заместитель директора по УВР Кяхтинского медицинского колледжа Малюкова Е.Л., консультант Администрации МО «Кяхтинский район» Полонова В.А.
Повестка:

1. О состоянии антитеррористической защищенности объектов (территорий)  религиозных организаций, расположенных на территории Кяхтинского района .
2. О ходе реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма, в том числе ее распространению посредством современных информационно-коммуникационных технологий, а так же о проводимой работе по профилактике распространения идеологии массового насилия в  образовательных учреждениях Кяхтинского района и мерах по ее совершенствованию.
3. Информация о мониторинге политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму в муниципальном образовании.
Порядок проведения совещания:
Выступили:
- председатель Антитеррористической комиссии МО «Кяхтинский район Нимаев Б.Ж.,
- консультант Администрации МО «Кяхтинский район» Полонова В.А. ,
- настоятель МРО « Православный приход храма в честь Успения Пресвятой Богородицы Матвеев О.В.,
 - начальник РУО Буянтуев Б-Д.Г.;
-  заместитель директора по УВР  БРТС и ПТ  Сампилова О.М.;
- заместитель директора  Кяхтинского филиала ГАПОУ «Байкальский базовый медицинский колледж МЗ РБ» Малюкова Е.Л.;

- главный специалист по мобилизационной работе Спиридонов В.С.
                По первому вопросу.
     Информацию консультанта администрации МО «Кяхтинский район» Полоновой В.А., протоирея Матвеева О.В. принять к сведению.

 Решили :

1.1. Руководителям религиозных организаций Кяхтинского района (Шареев Б.Д-Н., Терентьев В.И., Шишкин И.Г., Филинов С.Г.)   провести категорирование и паспортизацию объектов в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2019 г. №1165 "Об утверждении требований к объектам религиозных организаций и формы паспорта безопасности объектов религиозных организаций" и представить информацию о разработке паспортов безопсности объетов (территорий) в Антитеррористическую комиссию МО «Кяхтинский район»     Ответственный:  руководители религиозных организаций МО «Кяхтинский район» . Срок :  до 01.07.2023 г.
1.2. Межведомственной комиссии по категорированию объектов оказать методическую помощь руководителям религиозных организаций касающихся вопросов проведения и критериях категорирования объектов религиозных организаций.

1.3. В связи с поступившим предложением ширетуя  Шареева Б.Д-Н. начальнику ГО и ЧС, ЕДДС (Доржиев Ю.А.) совместно с главным специалистом по мобилизационной работе (Спиридонов В.С.) провести учебно-методическое занятие по антитеррористической защищенности и гражданской обороне с персоналом  религиозных организаций буддистов на базе дацана «Балдан-Брэбун».
Срок :  до 01.07.2023 г.
Решение принято единогласно.

По второму вопросу.
   Заслушав информацию начальника РУО Буянтуева Б-Д.Г.,  заместителя директора по УВР    БРТС и ПТ Сампиловой О.М., заместителя директора Кяхтинского филиала ГАПОУ «Байкальский базовый медицинский колледж МЗ РБ» Малюковой Е.Л.
Решили :

      2.1.  Во взаимодействии с ОМВД по Кяхтинскому району в целях предупреждения вовлечения в террористическую, экстремистскую деятельность лиц, подверженных воздействию идеологии терроризма и экстремизма, а так же состоящих на профилактическом учете и находящихся под административным надзором в ОМВД по Кяхтинскому району, организовать и обеспечить профилактические мероприятия в форме индивидуальных (групповых) бесед по формированию стойкого неприятия идеологии экстремизма , терроризма и привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей с привлечением к указанной работе представителей религиозных, общественных и спортивных организаций, психологов.
         Ответственный: МКУ РУО , отдел ФКС и МП, отдел культуры МО «Кяхтинский район», ОМВД по Кяхтинскому району, КДН и ЗП МО «Кяхтинский район».

      Срок в течении года, отчет о проделанной работе  предоставить в  АТК  до 25.11.2023 года.
     2.2. Проводить на базе образовательных учреждений ( в том числе с участием представителей религиозных и  общественных организаций , деятелей культуры и искусства) воспитательные и культурно-просветительские мероприятия, направленные на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма, экстремизма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей
      Ответственный: МКУ РУО , отдел ФКС и МП, отдел культуры МО «Кяхтинский район», руководители образовательных учреждений Кяхтинского район».

      Срок в течении года, отчет о проделанной работе  предоставить в  АТК   до 25.11.2023 год
       2.3. В целях развития у населения активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма, проводить общественно-политические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные Дню солидарности борьбы с терроризмом (3 сентября), Дня толерантности (16 ноября). При проведении в организациях и учреждениях лекций и бесед по антитеррористической тематике, обеспечить максимальный охват участников из различных категорий населения с привлечением авторитетных представителей общественных и религиозных организаций, науки и культуры и спорта.
         Ответственный: члены рабочей группы при АТК МО «Кяхтинский район» , отдел ФКС и МП, отдел культуры МО «Кяхтинский район», МКУ РУО,  руководители  учреждений и организаций  Кяхтинского района».

      Срок с 01 по 10 сентября 2023 года, отчет о проделанной работе  предоставить в  АТК  до 25.09.2023года.

    2.4. Незамедлительно направлять в правоохранительные органы сведения о лицах, попавших в поле зрения педагогов-воспитателей школ, СУЗов, ВУЗов в связи с приверженностью к идеологии терроризма и /или экстремизма, проявлением насилия на почве национализма, вероисповедания, а так же о принимаемых к ним профилактических и иных мерах воздействия, их достаточности и эффективности.

 При проведении профилактических мероприятиях особое внимание уделить на личностные психологические особенности обучающихся (агрессивность, внушаемость), детей из неблагополучных семей с низким уровнем дохода и социальным статусом, недостаточным уровнем образования, склонных к девиантному поведению, в том числе связанных с употреблением алкоголя, наркотиков.
         Ответственный: МКУ РУО, руководители  образовательных учреждений Кяхтинского района».

 Срок: в течении учебного процесса.
       Решение принято единогласно.
По третьему вопросу.
       Заслушав информацию секретаря Антитеррористической комиссии МО «Кяхтинский район» Спиридонова В.С. о мониторинге политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму в муниципальном образовании «Кяхтинский район».
   Решили:
3.1. Субъектам мониторинга предоставлять информацию по политическим, социально-экономическим и иным процессам, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму в пределах своей компетенции в Антитеррористическую комиссию МО «Кяхтинский район» до 25 июня и 25 октября текущего года, с целью своевременного предоставления информационно-аналитических мероприятий в аппарат Антитеррористической комиссии Республики Бурятия.

3.2. Ответственным должностным лицом за сбор, обобщение  информации по мониторингу и последующим предоставлением в  аппарат Антитеррористической комиссии в Республике Бурятия назначить Спиридонова В.С.

  Решение принято единогласно.

Председатель Антитеррористической комиссии –

Глава МО «Кяхтинский район»

                                       Б.Ж.Нимаев
Секретарь
антитеррористической комиссии

             В.С. Спиридонов